ГОСТ 30086-93
(ИСО 4247-77)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ВТУЛКИ КОНДУКТОРНЫЕ
И ЭЛЕМЕНТЫ ИХ КРЕПЛЕНИЙ
РАЗМЕРЫ
Издание официальное
.МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ

6.11.2 Твердость — 35,0 . . .  39,5 HRC,.
6.1.3. Покрытие — Хнм.Окс.прм — по ГОСТ 9.306.
6.1.4 Маркировать: условное обозначение фланца и товарный
знак завода-изготовителя.
6.1.5 Остальные технические требования — по ГОСТ 26238.
6.2 Размеры ступенчатого винта должны соответствовать ука
занным на рисунке 11 и в таблице 7.
Рисунок 1!
Т а б л и ц а  7
мм
Диаметр
копдуктор-
той втулки
d,
In
(удликеикаи!
1м
(удлиненная)
+ 0  3
+0.3
1м
<fi.
не
боде*
*
Диаметр
рсаьбы
А»
С в  О ДО 6 !15 0 8 ) 3 .0 (6.0) 9 .0 13 7.5 М 5
» 6 » !2 18 (22) О (8.0) СО.О .16 9 .5 №
> <!2 >Э 0 22 (27) 5 0 С  0.5) : : . 5 23 :2 .5 М 8
» 30  > 8 3 32 (38) 7 .0 (13 ,0) 18,5 24 Сб.О М 10
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  винта размерами
d io= 5 мм и /|з*= 15 мм:
Винт М5 X 15 ГОСТ 30086—93
13
ГОСТ 30086- 93
6.2.1 Материал — сталь марки 45 по ГОСТ 1050. Допускается
изготовление винтов из сталей других марок с механическими свой
ствами не «иже указанной марки 45.
6.2.2 Твердость — 37 . . .  41 HRC».
6.2.3 Неуказанные предельные отклонения размеров: Н 14. Ы4,
6.2.4 Резьба метрическая — по ГОСТ 24705. Поле допуска
резьбы — 6а по ГОСТ 16003.
6.2.5 Размеры иедорезов, проточек, фасок для резьбы — по
ГОСТ 10549.
6.2.6 Размеры шлицев — по ГОСТ 24669.
6.2.7 Покрытие - Хим.Охс.прм по ГОСТ 9.306.
6.2.8 Технические требования — по ГОСТ U759.0.
7. Технические требования к кондукторным и промежуточным
втулкам — по ГОСТ 26238.
УДК 621.9.077-229.25:006.354 ОКС 25.060.10 Г27 ОКП39 6190